



Til

Folketinget - Skatteudvalget

**L 111 - Forslag til lov om afgift af mættet fedt i visse fødevarer (fedt-  
afgiftsloven).**

Hermed sendes kommentar til henvendelsen fra AarhusKarlshamn Denmark A/S af 31. januar 2011 (bilag 6).

Troels Lund Poulsen

/ Susanne Reinholdt Andersen

**AarhusKarlshamn Denmark A/S** har bedt om foretræde for Skatteudvalget og har i den anledning fremsendt et brev, hvori de gør opmærksom på, at der i fedtafgiftsforslaget er ulige behandling af fedtstoffer, idet kakao ikke er afgiftsbelagt. AarhusKarlshamn påpeger, at position 1801, 1803 – 1805 i nomenklaturen ikke er afgiftsbelagt, mens vegetabilsk olie som kan erstatte kakaosmør i chokolade er afgiftsbelagt.

Jeg skal indledningsvis bemærke, at der i dag er chokoladeafgift på såvel chokolade, chokoladevarer, kakaomasse, kakaopulver, kakaopræparater af enhver slags samt kakaosmør. Afgiften er 17,75 kr. for produkter, som er tilsat mere end 0,5 g sukker pr. 100 g, mens afgiften for produkter, som er tilsat mindre end 0,5 g sukker, er 14,20 kr.

Ifølge fødevardatabasen [www.foodcomp.dk](http://www.foodcomp.dk) indeholder kakaosmør knap 60 pct. mættet fedt.

På baggrund af AarhusKarlshamns henvendelse er jeg blevet opmærksom på, at kakaosmør ikke blot er en naturlig del af fremstillingen af chokolade, idet kakaobønner indeholder kakaosmør, men også sælges som et ekstraheret fedtstof (kakaosmør, kakaofedt, kakaoolie), som kan substituere andre fedtstoffer til eks.vis bagværk.

Idet kakaosmør kan substituere andre fedtstoffer i fødevarereproduktionen, påtænker jeg at stille et ændringsforslag, således at kakaosmør, kakaofedt og kakaoolie, som er ekstraheret af kakaobønnen, og dermed sælges som et fedtstof, skal omfattes af fedtafgiften. Det vil med andre ord sige, at nomenklaturens position 1804 omfattes af fedtafgiften. Kakaosmør som er en naturlig del af chokolade omfattes dermed ikke af fedtafgiften, men vil fortsat være omfattet af chokoladeafgiftsloven. Dette samme gælder de øvrige chokoladeprodukter, som findes i positionerne 1801, 1803-1805.

Derfor vil jeg også foreslå, at kakaosmør slettes fra chokoladeafgiftsloven, således at chokolade er afgiftsbelagt efter chokoladeafgiftsloven, og i det omfang der tilsættes andre ingredienser som mælkefedt, olie m.v., som er afgiftspligtige efter fedtafgiftsloven, vil disse ingredienser være belagt med fedtafgift. Dette svarer til konsumisafgiften, hvor der betales konsumisafgift af isen, og hvis der er tilsat afgiftspligtige ingredienser som fløde, vil denne ingrediens være belagt med fedtafgift.